

COMPOSIÇÃO DE PREÇO

Objeto: REVITALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL						RESPONSÁVEL ORÇAMENTO	
Município: PORTO MURTINHO						FÁBIO MARQUES RIBEIRO 15.276 DMS	
Local: R. DR COSTA MARQUES COM A RUA JOÃO PESSOA, 608, CENTRO							
SIST./REF.: AGESUL CIVIL(JUNHO/2025)/AGESUL DEIURB(JULHO/2025)/SBC(JANEIRO/2026)/SINAPI(JANEIRO/2026)							
CODIGO	FONTES	TIPO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
CPU-CB 01		COMPOSIÇÃO	TELHAMENTO COM TELHA (SANDUÍCHE) DE AÇO GALVANIZADO TERMOACÚSTICA 0,30 MM COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR CHAPA PLANA	M2		R\$	156,10
39520	SINAPI	INSUMO	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM AÇO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR EM CHAPA PLANA (SEM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO), REVESTIMENTO COM ESPESSURA DE 0,50 MM COM PRE-PINTURA NAS DUAS FACES, NÚCLEO EM POLIESTIRENO (EPS) DE 30 MM.	M2	1,0000	145,59	145,59
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0970	22,76	2,20
88323	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0910	27,49	2,50
93281	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0009	30,88	0,02
93282	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0012	29,76	0,03
11029	SINAPI	INSUMO	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA E INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	4,1500	1,39	5,76

CPU-ES 01		COMPOSIÇÃO	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, VIDRO TEMPERADO 8MM, INCLUSO TRILHO, FECHADURA E CONTRAFECHADURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2		R\$	589,23
11580	SINAPI	INSUMO	TRILHO QUADRADO FRISADO PARA RODÍZIO (VERGALHAO MACICO), EM ALUMÍNIO, COM DIMENSÕES DE 16 X 6" MM.	M	2,0000	9,4	18,80
10506	SINAPI	INSUMO	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	1,0500	327,6	343,98
586	SINAPI	INSUMO	CANTONEIRA EM ALUMÍNIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 25,40 MM (1"), ESPESSURA DE 4,76 MM (3/16") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 0,593 KG/M	M	2,0000	37,43	74,86
39961	SINAPI	INSUMO	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,4000	18,79	7,51
4376	SINAPI	INSUMO	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UN	12,0000	0,13	1,56
11054	SINAPI	INSUMO	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,2 X 20 MM (3/4")	UN	12,0000	0,03	0,36
38165	SINAPI	INSUMO	FECHO / FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANÇA TIPO TRAVA, PARA JANELA / PORTA DE CORRER (INCLUI TESTA, FECHADURA, PUXADOR) - COMPLETA	CJ	1,0000	78,69	78,69
88325	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	25,39	63,47

CPU-ES 02		COMPOSIÇÃO	PORTÃO EM METALON, 1 FOLHA, DE CORRER, INCLUSIVE PINTURA EM FUNDO ANTICORROSIVO (2 DEMÃOS) E ESMALTE EM 2 DEMÃOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2		R\$	693,16
3768	SINAPI	INSUMO	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	1,1000	4,44	4,88
7307	SINAPI	INSUMO	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,5708	40,16	22,92
7292	SINAPI	INSUMO	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,3720	37,23	13,84
5318	SINAPI	INSUMO	DILUENTE AGUARRAS	L	0,0880	17,8	1,56
10999	SINAPI	INSUMO	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,6782	31,09	21,08
83765	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF. 02/2016	CHP	0,7461	102,34	76,35
4777	SINAPI	INSUMO	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,8992	8,02	7,21
546	SINAPI	INSUMO	BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	19,0985	9,35	178,57
83766	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI DIURNO. AF. 02/2016	CHI	0,1308	43,33	5,66
3106	SINAPI	INSUMO	FERROLHO COM FECHO CHATO E PORTA CADEADO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 6", CHAPA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,70 MM E LARGURA MÍNIMA DE 5,00 CM (FECHO REFORCADO) (INCLUI PARAFUSOS)	UN	1,0000	17,77	17,77
88309	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5333	28,5	15,19
88310	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0981	30,21	33,17
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1982	22,76	4,51
88317	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8789	29,56	25,98
88315	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3673	28,8	39,37
88243	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1389	23,74	27,03
88251	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3673	23,48	32,10
11581	SINAPI	INSUMO	TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMÍNIO, COM DIMENSÕES DE APROX "35 X 35" MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER	M	1,1000	23,44	25,78
38179	SINAPI	INSUMO	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, PARA PORTA DE CORRER, EM ZAMAC COM CHAPA DE ACO, ROLAMENTO INTERNO BLINDADO DE ACO REVESTIDO EM NYLON	UN	1,0000	52,85	52,85
101174	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIAMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF. 05/2020	M	1,0000	87,34	87,34

CPU-ES 03		COMPOSIÇÃO	PORTA DE ABRIR, EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, 2 FOLHAS, COM BATE FECHA NAS DIMENSÕES 150X210CM, INCLUSO BARRA ANTIPÂNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		R\$	4.071,06
5031	SINAPI	INSUMO	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	3,1500	460	1.449,00
39621	SINAPI	INSUMO	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA	PAR	1,0000	1211,66	1.211,66
11499	SINAPI	INSUMO	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM AÇO INOX	UN	1,0000	866,37	866,37
3104	SINAPI	INSUMO	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	2,0000	160,76	321,52
88325	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,5600	25,39	115,77
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,6900	22,76	106,74

CPU-ES 04		COMPOSIÇÃO	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 10MM, 2 FOLHAS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF. 01/2021 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2		R\$	1.311,77
11499	SINAPI	INSUMO	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM AÇO INOX	UN	0,7000	866,37	606,45
5031	SINAPI	INSUMO	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	1,0000	460	460,00
3104	SINAPI	INSUMO	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	1,0000	160,76	160,76
88325	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7800	25,39	45,19
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7300	22,76	39,37

CPU-ES 05		COMPOSIÇÃO	PORTA DE CORRER, EM VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 10MM, 4 FOLHAS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF. 01/2021 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2		R\$	971,97
5031	SINAPI	INSUMO	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	1,1000	460	506,00

3104	SINAPI	INSUMO	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	2,0000	160,76	321,52
88325	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	25,39	76,17
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	22,76	68,28

CPU-IP 01	COMPOSIÇÃO		INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "14 X 14" CM.	UN		R\$	22,50
37557	SINAPI	INSUMO	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, "14 X 14" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,0000	13,09	13,09
88242	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	23,53	9,41

CPU-IP 02	COMPOSIÇÃO		INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "20 X 40" CM.	UN		R\$	52,59
37558	SINAPI	INSUMO	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "20 X 40" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,0000	40,83	40,83
88242	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	23,53	11,76

CPU-LM01	COMPOSIÇÃO		LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO.	UN		R\$	690,59
86901	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	168,45	168,45
86877	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	123,31	123,31
86881	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	381,64	381,64
86885	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	13,02	13,02
3146	SINAPI	INSUMO	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0210	5,2	0,10
88267	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1164	27,84	3,24
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0367	22,76	0,83

CPU-LM02	COMPOSIÇÃO		LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN		R\$	205,82
86879	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	10,32	10,32
86883	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	13,07	13,07
86884	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	11,45	11,45
86904	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,0000	170,98	170,98

CPU-EL 04	COMPOSIÇÃO		POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=6M, COM LUMINÁRIA POTÊNCIA TOTAL DE 100W (2 LAMPADA DE 50W) LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO.	UN		R\$	2.523,54
100599	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF. 04/2025	UN	0,6700	639,1	428,19
88247	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1400	23,83	3,33
88264	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,5900	31,14	142,93
3798	SINAPI	INSUMO	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	UN	2,0000	75,48	150,96
101656	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2025_PS	UN	2,0000	328,77	657,54
5052	SINAPI	INSUMO	POSTE CÔNICO CONTÍNUO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRACO SIMPLES, FLANGEADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = "125" MM	UN	0,8600	1326,27	1.140,59

CPU-EL 05	COMPOSIÇÃO		LUMINARIA LED DE SOBREPOR, COM ALETAS E REFLETORES EM ALUMINIO ALTO BRILHO, INCLUSO DUAS LAMPADAS T 8 DE 5W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN		R\$	19,36
88264	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4710	31,14	14,66
88247	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1963	23,83	4,67
11054	SINAPI	INSUMO	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,2 X 20 MM (3/4")	UN	1,0000	0,03	0,03

CPU-EL 06	COMPOSIÇÃO		POSTO DE TRANSFORMACAO AO TEMPO DE 150KVA, CLASSE 15KV, P/ FINS DE ATENDIMENTO DE UMA UNIDADE CONSUMIDORA EM BT, PROVIDO DE DUTOS, PROTECAO, POSTES E ISOLADORES (REDE PROTEGIDA), INCL. MURETA EM ALV. DE 1 1/2 VEZ (2.20X2.20M, REVES, E PINTADA	UN		R\$	126.414,45
801000105	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ALVENARIA DE ELEVACAO COM TIJOLO CERAMICO COMUM (5X10X20)CM, 1 1/2 VEZ (ESPESSURA DE 30CM), ASSENTADA COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR, NO TRACO 1:2:8	M2	5,4000	339,3	1.832,22
301000118	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACIOS 5X10X20, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M3	0,0702	1020,12	71,61
601002165	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA UTILIZANDO ACO CA-50, MEDIA, DIAM. 8,0MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCACAO (C/ PERDA DE 11%)	KG	38,0160	12,47	474,05
39216	SINAPI	INSUMO	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	8,0000	9,27	74,16
379	SINAPI	INSUMO	ARRUELA QUADRADA EM AÇO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	UN	3,0000	1,43	4,29
88247	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	214,4000	23,83	5.109,15
6605	AGESUL	INSUMO	BRACO SUPORTE TIPO C	UN	1,0000	173,25	173,25
39182	SINAPI	INSUMO	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	8,0000	11,47	91,76
1051	SINAPI	INSUMO	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 4"	UN	2,0000	68,64	137,28
41954	SINAPI	INSUMO	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	32,4000	64,63	2.094,01
1201008388	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CABO DE ALUMINIO CA, PROTEGIDO 15KV - 50MM2	M	195,0000	44,45	8.667,75
1201003210	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	15,0000	18,51	277,65
1201003245	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 120MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	210,0000	154,7	32.487,00
1201003235	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 70MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	78,0000	96,61	7.535,58
868	SINAPI	INSUMO	CABO DE COBRE NU 25 MM2 MEIO-DURO	M	156,0000	28,24	4.405,44
34641	SINAPI	INSUMO	CAIXA DE ATERRAMENTO EM CONCRETO PRE-MOLDADO, DIAMETRO DE 0,30 M E ALTURA DE 0,35 M, SEM FUNDO E COM TAMPA	UN	1,0000	116,11	116,11
39692	SINAPI	INSUMO	CAIXA DE PROTECAO PARA TRANSFORMADOR CORRENTE, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,0000	713,41	713,41
97887	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÁMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF. 12/2020	UN	1,0000	265,76	265,76
1062	SINAPI	INSUMO	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,0000	226,09	226,09
1530	AGESUL	INSUMO	CANTONEIRA AUXILIAR BRACO TIPO C	UN	1,0000	129,75	129,75
6597	AGESUL	INSUMO	CAPA PROTETORA 15 KV PARA CONECTOR CUNHA COM ESTRIBO 4-2 AWG / 25-50MM2	UN	3,0000	46,41	139,23

87879	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	13,7280	4,57	62,73
7208	AGESUL	INSUMO	CHAVE FUSIVEL PARA REDES DE DISTRIBUIÇÃO, TENSÃO DE 15,0 KV, CORRENTE NOMINAL DO PORTA FUSIVEL DE 100 A, CAPACIDADE DE INTERRUPTOR SIMÉTRICA DE 7,10 KA, CAPACIDADE DE INTERRUPTOR ASSIMÉTRICA 10,00 KA	UN	3,0000	409,5	1.228,50
6350	AGESUL	INSUMO	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 - SINAPI -94964	M3	0,2000	475,74	95,14
6350	AGESUL	INSUMO	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 - SINAPI -94964	M3	0,2640	475,74	125,59
7265	AGESUL	INSUMO	CONECTOR CUNHA PARA CABO 2 AWG	UN	3,0000	17,84	53,52
1878	SINAPI	INSUMO	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	8,0000	34,98	279,84
2376	SINAPI	INSUMO	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 600 A / 600 V, TIPO LX / ICC - 40 KA	UN	1,0000	2140,92	2.140,92
88264	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,5000	31,14	3.129,57
2683	SINAPI	INSUMO	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 4", SEM LUVA	M	36,0000	56,34	2.028,24
88266	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,5000	33,95	3.411,97
7025	AGESUL	INSUMO	ELO FUSIVEL PARA PROTEÇÃO DE TRANSFORMADOR 5 H	UN	3,0000	13,28	39,84
401001100	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ESCAVAÇÃO DE VALAS EM SOLO DE QUALQUER CATEGORIA, NA(S) PROFUNDIDADE(S):- ATÉ 2,00 M (SEM PRESENCIA DE ÁGUA)	M3	0,0660	82,96	5,47
6603	AGESUL	INSUMO	ESPACADOR LOSANGULAR 15 KV - 50MM2	UN	3,0000	40,95	122,85
101173	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	4,0000	61,91	247,64
601001007	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA EM CHAPA DE MADEIRA TIPO RESINADA DE 8 A 12MM DE ESPESURA, REAPROVEITAMENTO DE 2 VEZES	M2	3,6000	116,59	419,72
6612	AGESUL	INSUMO	GRAMPO DE ANCORAGEM DIELÉTRICO 16-50MM	UN	3,0000	39,05	117,15
6614	AGESUL	INSUMO	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 - SINAPI -5928	CHP	10,4000	270,94	2.817,77
3211	AGESUL	INSUMO	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO - SINAPI -00003380	UN	7,0000	61,26	428,82
7016	AGESUL	INSUMO	ISOLADOR SUSPENSÃO POLIMÉRICO, CLASSE 15 KV	UN	3,0000	79,22	237,66
7045	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MOTOBOMBA TRASH (PARA ÁGUA SUJA) AUTO ESCORVANTE, MOTOR GASOLINA DE 6,41 HP, DIÂMETROS DE SUÇÃO X RECALQUE: 3" X 3", HMQ = 10 MCA / 60 M3/H A 23 MCA / 0 M3/H - JUROS. AF_10/2014	H	12,0000	0,06	0,72
7018	AGESUL	INSUMO	MANILHA SAPATILHA	UN	3,0000	19,46	58,38
87529	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	10,5600	37,27	393,57
3451	SINAPI	INSUMO	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 3/4"	UN	3,0000	13,02	39,06
433	SINAPI	INSUMO	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 350 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA MÁQUINA, CABEÇA QUADRADA	UN	1,0000	21,34	21,34
88489	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_04/2023	M2	10,5600	13,33	140,76
421	SINAPI	INSUMO	PORCA OLHAL M 16, EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO = 16 MM	UN	3,0000	21,12	63,36
41216	SINAPI	INSUMO	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 13,00 M, RESISTÊNCIA DE 1000 DAN, TIPO B-1.5	UN	1,0000	4856,67	4.856,67
100617	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 13 M, CARGA NOMINAL DE 600 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,9 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1,0000	1276,7	1.276,70
39799	SINAPI	INSUMO	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	UN	1,0000	44,12	44,12
100327	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	2,2000	51,9	114,18
7581	SINAPI	INSUMO	SAPATILHA EM AÇO GALVANIZADO PARA CABOS COM DIÂMETRO NOMINAL ATÉ 5/8"	UN	1,0000	6,77	6,77
7576	SINAPI	INSUMO	SUORTE EM AÇO GALVANIZADO PARA TRANSFORMADOR PARA POSTE DUPLO T 185 X 95 MM, CHAPA DE 5/16"	UN	2,0000	278,22	556,44
1591	SINAPI	INSUMO	TERMINAL METÁLICO A PRESSÃO PARA 1 CABO DE 120 MM2, COM 1 FURO DE FIXAÇÃO	UN	24,0000	29,51	708,24
1589	SINAPI	INSUMO	TERMINAL METÁLICO A PRESSÃO PARA 1 CABO DE 70 MM2, COM 1 FURO DE FIXAÇÃO	UN	2,0000	11,31	22,62
7614	SINAPI	INSUMO	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTÊNCIA DE 150 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDÁRIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	UN	1,0000	36093,03	36.093,03

CPU-AL 01	COMPOSIÇÃO		RECUPERAÇÃO DE ALVENARIA COM TRINCAS LOCALIZADAS POR MEIO DE COSTURA. INCLUSO MATERIAL.	UN		R\$	852,42
88309	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	28,5	228,00
88629	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0.5600	683,64	382,83
32	SINAPI	INSUMO	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	14,0000	8,44	118,16
157	SINAPI	INSUMO	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI PARA INJECAO EM TRINCAS, BICOMPONENTE, BAIXA VISCOSIDADE	KG	1,0000	123,43	123,43

CPU-AL 02	COMPOSIÇÃO			RETIRADA COM ESPATULA DE TINTAS SOLTAS EM PAREDES E TETOS, INCLUSO LIXAMENTO	M2	R\$	6,06
100301	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1685	25,38	4,27
3767	SINAPI	INSUMO	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	1,2100	1,48	1,79

CPU-AL 03	COMPOSIÇÃO		VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE "30" CM. AF_03/2024	M			R\$	122,29
659	SINAPI	INSUMO	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	10,6800	3,33	35,56	
4491	SINAPI	INSUMO	PONTALETE "7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,4060	6,8	2,76	
6193	SINAPI	INSUMO	TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,3384	20,32	6,87	
87294	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,0030	571,92	1,71	
92802	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1,5800	9,93	15,68	
89995	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	0,0420	1035,87	43,50	
88309	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4060	28,5	11,57	
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2040	22,76	4,64	

CPU-AL 04	COMPOSIÇÃO		CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESURA DE "30" CM. AF_03/2024	M			R\$	95,47
659	SINAPI	INSUMO	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	10,680	3,33	35,56	
87294	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,003	571,92	1,71	
92802	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1,580	9,93	15,68	
89994	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	0,042	923,72	38,79	
88309	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,042	28,5	1,19	
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,112	22,76	2,54	

CPU-AL 05	COMPOSIÇÃO	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, EXCLUSIVE AREIA DE ATERRO	M3	R\$	29,26
-----------	------------	---	----	-----	-------

5903	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHI	0,001	74,08	0,04
5901	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,005	319,69	1,72
91533	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	0,196	39,04	7,65
90693	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - CHI DIURNO. AF 06/2015	CHI	0,107	65,67	7,03
90692	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - CHP DIURNO. AF 06/2015	CHP	0,074	141,79	10,52
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,101	22,76	2,30

CPU-AC 01		COMPOSIÇÃO	LEITREIRO EM ACM, CONFORME PROJETO ARQUITETONICO	UN			R\$	14.571,56
88323	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,280	27,49	475,02	
88252	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,280	22,61	390,70	
E.08.000.026211	CPOS	INSUMO	PLACA DE ALUMÍNIO COMPOSTO "ACM", ESPESSURA DE 3 MM, ACABAMENTO EM POLIETER (INTERNO)	M2	21,600	248,80	5.374,08	
39961	SINAPI	INSUMO	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	19,440	18,79	365,27	
4777	SINAPI	INSUMO	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	540,000	8,02	4.330,80	
88240	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	49,680	22,16	1.100,90	
88278	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	49,680	30,44	1.512,25	
40547	SINAPI	INSUMO	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	32,400	31,56	1.022,54	

CPU-EST 01		COMPOSIÇÃO	REFORÇO DE ALVENARIA COM CABO DE AÇO	UN			R\$	2.352,46
96523	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF 01/2024	M3	1,000	98,67	98,67	
96621	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE "5 CM". AF 01/2024	M3	0,050	224,31	11,21	
96531	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA. E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	M2	4,000	96,33	385,32	
96555	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	M3	1,000	744,63	744,63	
53042	SBC	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA	M	17,000	17,81	302,77	
41953	SINAPI	INSUMO	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 12,7 MM (1/2"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	9,350	65,25	610,08	
104269	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ANCORAGEM PASSIVA PARA CABO COM 1 CORDOALHA DE DIÂMETRO NOMINAL DE 12,7 MM. AF 08/2022	UN	2,000	42,20	84,40	
1201008444	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	GRAMPO DE ANCORAGEM DIELETRICO 16-50MM	UN	2,000	54,25	108,50	
103937	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CONJUNTO MACACO HIDRÁULICO E CENTRAL DE BOMBEAMENTO MOTORIZADO 1,8 KW PARA PROTENSÃO DE MONOCABOS PARA CONCRETO PROTENDIDO, ESFORÇO MÁXIMO DE 20 TONELADAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF 05/2022	H	4,000	1,72	6,88	

CPU-ACA 01		COMPOSIÇÃO	MOLDURA EPS PARA FACHADA REVESTIDA E PINTADA	M3			R\$	3.383,02
CT5	COTAÇÃO	INSUMO	COLA PARA EPS 1,0 KG	UN	3,000	97,88	293,64	
CT6	COTAÇÃO	INSUMO	EPS (POLIESTIRENO EXPANDIDO) TIPO 5F COM DENSIDADE DE 22,5 KG/M	M3	1,500	1.040,83	1.561,24	
88309	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000	28,5	513,00	
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000	22,76	409,68	
88323	SBC	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA	M	19,000	17,81	338,39	
38877	SINAPI	INSUMO	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	13,095	7,51	98,34	
87313	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019	M3	1,000	42,20	42,20	
87367	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF 08/2019	M3	0,122	715,89	87,05	
36887	SINAPI	INSUMO	TELA DE FIBRA DE VIDRO, ACABAMENTO ANTI-ALCALINO, MALHA 10 X 10 MM	M2	4,000	9,87	39,48	